
Città di Valenza
Provincia di Alessandria

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determinazione Dirigenziale n° 725 del 27.12.2019

Oggetto:  ALLESTIMENTO  SPAZIO  MUSEALE  PORTICHETTO  “CARDUCCI”  -
PROCEDURA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI
DELL’ART. 36 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I - SMART
CIG: Z7C2B5CFEC

IL DIRIGENTE DEI SETTORI V - LL. PP. E VII - URBANISTICA
Arch. Massimo TEMPORIN

VISTI: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107; 
 il Decreto Sindacale n. 6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e

individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”; 
 la  Deliberazione  di  G.C.  n.  9  del  14/02/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto

“Modifiche  alla  macrostruttura,  alla  microstruttura/articolazione  settore  per  servizi  e
uffici/fabbisogno di personale e alla dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio
Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 

 il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del
29/12/2017 – Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”; 

PREMESSO che da alcuni anni il Comune di Valenza, in collaborazione con il Settore Archivi
della Regione Piemonte e la Fondazione Cassa di Risparmio di Alessandria, lavora ad un progetto
di recupero e valorizzazione del materiale inerente la storia dell’arte orafa valenzana; 

CONSIDERATO che fra le diverse iniziative messe in atto vi è la destinazione di un portico
dell’edificio “Carducci” a fini museali, dove, grazie alla collaborazione con l’Associazione “Amici del
Museo Orafo di Valenza”, verranno stabilmente esposte apparecchiature e attrezzature orafe di
inizio Novecento; 

RICHIAMATE, a tal proposito, la Determinazione Dirigenziale n. 795/2018 del 31.12.2018 (ad
oggetto:  Gestione  immobili  comunali:  manutenzione  straordinaria  edificio  “Carducci”:  smartcig
ZE1268D445 opere edili, smartcig ZDE268D471 opere da vetraio, e smartcig: Z08268D49C opere
da elettricista”)  e  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  260 del  23.05.2019 (ad oggetto:  Gestione
immobili  comunali:  manutenzione straordinaria  con risanamento conservativo edificio  Carducci:
affidamento stralcio opere da elettricista - smartcig Z08268D49C);

PRESO ATTO della necessità di completare l’allestimento del suddetto spazio con immagini
storiche, pannelli grafici esplicativi e didascalie; 

ATTESO CHE:



- l’art.  32,  comma  2,  del  DLgs  50/2016  e  s.m.i.,  stabilisce  che  “prima  dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo
semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

RITENUTO di provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella
persona del Dott. Riccardo Massola  –  Istruttore Direttivo Amministrativo della Biblioteca – Centro
Comunale  di  Cultura,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  delle  Linee  Guida  n.  3  di
attuazione del Codice dei Contratti, per l’affidamento della fornitura suesposta;

CONSIDERATO CHE:
 il costo della fornitura risulta inferiore alla soglia di €. 40.000,00 e pertanto, si è valutato di

procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, a seguito di valutazione
di congruità del prezzo praticato dall’operatore economico individuato dal RUP medesimo,
così come stabilito dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

 la L. 30/12/2018 n. 145 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e
Bilancio Pluriennale per il triennio 2019-2021”, all’art. 1, comma 130 ha elevato la soglia
per il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisto di beni e
servizi, da €. 1.000,00 a €. 5.000,00, e pertanto, essendo l’importo di affidamento inferiore
a tale soglia, non risulta obbligatorio utilizzare il MEPA;

ATTESO che alla fornitura in oggetto è stato attribuito il seguente SMART CIG: Z7C2B5CFEC;

VISTA l’offerta, registrata al prot. dell’Ente al n. 21879 del 05/12/2019, pervenuta dall’azienda
di grafica ed editoria Nuvole S.r.l., via Maestra 15, 15060 Sardigliano (AL), P.Iva 01843600063,
che per la progettazione grafica degli allestimenti, la preparazione dei file esecutivi, la stampa di 6
pannelli in polistirene, ha richiesto un compenso di € 2.600,00 oltre Iva, per totali €. 3.172,00;

CONSIDERATO  che  il  RUP  ha  valutato  che  le  condizioni  economiche  offerte  dalla  ditta
sunnominata  per  l’installazione  richiesta,  risultano  essere  congrue  e  convenienti  per  questa
Amministrazione, come da attestazione agli atti del procedimento;

RITENUTO pertanto di procedere ad affidare la fornitura sopra specificata alla ditta “Nuvole
S.r.l.”, via Maestra 15, 15060 Sardigliano (AL), P.Iva 01843600063, per le motivazioni esposte;

PRECISATO  che  il  contratto  con  l’affidatario  verrà  stipulato  mediante  scambio  di  lettere
commerciali con valore di contratto, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016;

RICHIAMATE: 
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  07-02-2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,

all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2019-2021 -
Approvazione"; 

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  07-02-2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 – Approvazione”; 

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10 del  22-02-2019,  esecutiva ai  sensi  di  legge,
all’oggetto “Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021. Modifica
nota di aggiornamento al Dup 2019-2021”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  16  del  27-02-2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
2019/2021"; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 24/07/2019, esecutiva, all’oggetto “Variazione
di assestamento generale ex Art.175 c. 8 D.Lgs n.267/2000 e s.m.i. al Bilancio di Previsione
2019/2021 e alla nota di aggiornamento D.U.P. 2019/2021. Salvaguardia equilibri di bilancio ex
art.193 D.Lgs n. 267/2000 c. 2 e s.m.i. – Stato attuazione;gg 

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  64  del  24/07/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
all'oggetto "I^ Variazione PEG 2019 -2021. Approvazione";

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 27/11/2019, avente ad oggetto: “Esame e
approvazione Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021. Modifica nota di aggiornamento
al DUP 2019-2021”;  

- la deliberazione di  Giunta Comunale n. 105  del 27/11/2019 all'oggetto "2'  Variazione PEG
2019 - 2021 - Approvazione";

VISTO l’art.  9  della  Legge 03.08.2009 n.  102 e accertato che i  pagamenti  conseguenti  ai
presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

RICHIAMATO l'art. 1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono
il definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle
norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge,
considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
- il  Regolamento  di  Contabilità  approvato con deliberazione  consiliare  n.  89 del  15/12/2016,

esecutiva; 
- Il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare,

l’art. 16; 
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010

n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RICHIAMATE altresì:
 la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto ”Sistema dei controlli

interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva del
Segretario Generale n. 1/2016;

 la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo
successivo  di  regolarità  amministrativa  ex  art.  8  regolamento  sui  controlli  interni  –
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai DLgs n.33/2013 e n.
97/2016 e s.m.i.,  nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019 - Adozione
Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il
triennio 2019-2021;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



2. Di affidare all’azienda di grafica ed editoria “Nuvole S.r.l.”, via Maestra 15, 15060 Sardigliano
(AL). P. Iva 01843600063, la progettazione grafica degli allestimenti, la preparazione dei file
esecutivi,  la stampa di 6 pannelli  in polistirene,  da installare presso l’edificio “Carducci” nel
portichetto da adibire  a fini  museali,  per  un importo di  €.  2.600,00 oltre iva,  per un totale
complessivo di €. 3.172,00.

3. Di  dare atto che la  spesa per quanto al  punto precedente trova copertura finanziaria  negli
impegni di spesa assunti con la Determinazione a contrarre n. 795/2018, in conto residui, e di
seguito riproposti:

 Missione  –  programma -   articolo  – numero Id.  1  – 6  –  1  – 1062501  Cap:  20106501
-Manutenzione straordinaria fabbricati – Impegno: 2018/1202 – 2018_2 del 11/06/2018

 Missione  –  programma -   articolo  – numero Id.  1  – 6  –  1  – 1062501  Cap:  20106501
-Manutenzione straordinaria fabbricati – Impegno: 2018/1202 – 2018_1 del 18/12/2018

 Missione  –  programma -   articolo  – numero Id.  1  – 6  –  1  – 1062501  Cap:  20106501
-Manutenzione straordinaria fabbricati – Impegno: 2018/1202 – 2018_3 del 11/06/2018

 Missione  –  programma -   articolo  – numero Id.  1  – 6  –  1  – 1062501  Cap:  20106501
-Manutenzione straordinaria fabbricati – Impegno: 2018/2976 – 2018_1 del 18/12/2018

4. Di  accertare,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  all’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009 (convertito  in  L.
102/2009 e S.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.lgs. N. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il
pagamento della Somma di € 3.172,00 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che
alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della
spesa con gli obiettivi di Finanza Pubblica.

5. Di  dare  atto  che  il  contratto  con  l’affidatario  verrà  stipulato  mediante  scambio  di  lettere
commerciali con le modalità di cui all’art. 32, c.14 del D.Lgs. n. 50/2016;

6. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari
(ex art.  3 della  Legge 136/2010,  integrata dagli  artt.  6 e 7 del  D.L.  n. 187 del  12/11/2010
convertito nella Legge 17/12/2010 n. 217);

7. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6
D.P.R. n. 62/2013;

8. Di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza:
- il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato,  in  elenco,  nella  Sezione

Amministrazione Trasparente sotto sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione
di secondo livello “Provvedimenti dei Dirigenti Amministrativi” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs
33/2013 e smi;

- le  informazioni  relative  al  presente  provvedimento  verranno  pubblicate  nella  Sezione
Amministrazione Trasparente - sotto sezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti –
sotto sezione di secondo livello “Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”,
ai sensi dell’art. 1, comma 32 L. 190/2012 e art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e smi.

- nella sottosezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti – sottosezione di secondo
livello “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori”.

Il Dirigente 
Arch. Massimo Temporin
Documento firmato digitalmente ai sensi
        dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005





Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determinazione Dirigenziale n° 725 del 27-12-2019

Proposta determina n° 730/2019        

Oggetto: ALLESTIMENTO  SPAZIO  MUSEALE  PORTICHETTO  “CARDUCCI”  -
PROCEDURA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI
DELL’ART. 36 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I - SMART
CIG: Z7C2B5CFEC

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il
D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009.

ESECUTIVA: 27-12-2019
Per il Dirigente

Il Funzionario Servizi Finanziari
(Dott. Marco Ilijasic)



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.


